
به دستور رئیس‌جمهور و با 2 ماه تاخیر؛
بخشنامه بودجه 1405 ابلاغ شد 

بخشــنامه تهیه و تنظیم 
لایحه بودجه سال 1405 کل 
کشور توسط رییس جمهور 
ابلاغ شد. به گزارش تسنیم، 
بر اساس اسناد و گزارش‌های 
موجود، بخشنامه بودجه سال 

1404 کشور در تاریخ یک شهریور ماه 1403 به سازمان برنامه 
و بودجه ابلاغ شد و فرآیند تدوین آن آغاز شده بود. بر این اساس 

بخشنامه بودجه 1405 حداقل با 2 ماه تاخیر ابلاغ شده است.
    

لبنیات گران شد؛
جهش ۷۰ درصدی قیمت شیرخام 

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های لبنی گفت: قیمت شیرخام 
به عنوان اصلی‌ترین ماده اولیــه از مرز کیلویی ۲۳ هزارتومان به 
۳۹ هزارتومان رسیده که براین اساس قیمت لبنیات هم افزایش 
یافته است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، علی احسان ظفری 
ادامه داد: بنابر آمار از مردادماه تاکنون قیمت شیرخام به عنوان 
اصلی‌ترین ماده اولیه که ۷۰ درصد بهای تمام شــده را تشکیل 
می‌دهد ۷۰ درصد افزایش داشــته که به تناسب آن هم قیمت 
لبنیات نوسان داشته است. وی گفت: با افزایش قیمت لبنیات، 
تقاضا برای خرید کاهش یافته است که در نهایت این امر منجر به 
تعطیلی کارخانه‌ها یکی پس از دیگری می‌شود. بررسی‌ها از سطح 
بازار نشان می‌دهد که قیمت لبنیات نسبت به روزهای اخیر ۵۰ تا 

۶۰ درصد افزایش داشته است.
    

معاون صنایع عمومی وزارت صمت:
سهمیه سوخت صنایع 
20 درصد افزایش یافت

معاون صنایــع عمومی 
وزارت صمت از تداوم حمایت 
این وزارتخانه از تولید داخل 
در برابــر ناترازی‌ها با افزایش 
20 درصدی سهمیه سوخت 
از محل یارانــه دولت و بورس 

انرژی خبر داد. به گزارش تسنیم، ابراهیم شیخ اضافه کرد: اکنون 
90 درصد نیاز سوخت صنایع از طریق سهمیه سوخت یارانه‌ای 
در سامانه سدف با قیمت لیتری 300 تومان تامین می‌شود و تنها 
10 درصد از طریق بورس انرژی و با قیمــت نزدیک به بازار آزاد 

خریداری می‌شود.
    

گزارش‌های اوپک حاکی است:
کاهش ۱۳ درصدی قیمت نفت ایران 

در سال ۲۰۲۵
قیمت نفت سنگین ایران در مقایسه با سال ۲۰۲۴، بیش از ۱۰ 
دلار کاهش یافته است، همچنین این شاخص مشابه روند قیمتی 
سبد نفتی اوپک در سه سال اخیر، افت ۳۰ درصدی را تجربه کرده 
است. به گزارش ایلنا،  بر اساس این گزارش، میانگین قیمت نفت 
سنگین ایران در سال ۲۰۲۴، حدود ۸۱ دلار بوده که این رقم در 
۱۰ ماهه ســال ۲۰۲۵، با حدود ۱۳ درصد کاهش، به ۷۰.۷ دلار 
رسیده است. از مهم‌ترین عوامل افت ارزش شاخص‌های جهانی 
نفت در سال ۲۰۲۵ می‌توان به »افزایش عرضه اوپک‌پلاس با هدف 
بازپس‌گیری سهم خود از بازار«، »تداوم چشم‌انداز منفی از اقتصاد 
جهانی به‌دلیل تنش‌های تجاری میان ایالات متحده آمریکا و سایر 
کشورها«، »انتظار تحلیلگران مبنی بر شکل‌گیری مازاد عرضه 
در سال ۲۰۲۶ با تداوم شرایط کنونی« و »کاهش نسبی سطح 

تنش‌های ژئوپلیتیک در ماه‌های اخیر« اشاره کرد.
    

نایب‌رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس:
ایران به بهشت ماینرها تبدیل شده است

نایب رئیس کمیســیون 
اصل نود با بیــان اینکه ایران 
تبدیل به بهشت ماینرها شده 
است،‌ تاکید کرد: مردم پشت 
وزارت نیرو برای شناســایی 
ماینرهای غیرمجاز و قطع برق 

آن‌ها هستند. به گزارش ایسنا، حسینعلی حاجی‌دلیگانی با اشاره 
به اســتخراج غیرقانونی رمزارز و تاثیر آن در ناترازی برق، گفت: 
وزارت نیرو برای مقابله با استخراج غیرقانونی رمزارزها اراده کند، 
نترسد و با شجاعت و انگیزه، ماینرهای غیرمجاز را شناسایی کرده 
و با کمک دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی برق‌ آن‌ها را قطع کند. به 
گفته او، در شرایط فعلی ایران تبدیل به بهشت ماینرها شده است؛ 
از برق یارانه‌ای به صورت غیرقانونی استفاده می‌شود و منابع کشور 

به راحتی به سرقت می‌رود.
    

دبیر انجمن صنفی سیمان:
کارخانه‌ها ناچار به مصرف مازوت 

بی‌کیفیت شدند
دبیر انجمن ســیمان عنوان کرد: مازوتی که به کارخانه‌ها 
می‌رسد ناخالص است و کیفیت مشعل و تولید را مختل می‌کند، 
اما بدون سوخت، خط تولید متوقف خواهد شد. به گزارش مهر، 
علی‌اکبر الوندیان ادامه داد: مازوت باید با تانکر حمل شــود و در 
مسیر دچار دخل و تصرف می‌شــود و آنچه به‌دست کارخانه‌ها 
می‌رسد با شرایط پالایشگاه متفاوت است؛ گاه آلودگی‌هایی وارد 
آن می‌شود که کیفیت مشعل و روند تولید را مختل می‌کند. برخی 
کارخانه‌ها نیز به‌دلیل ویژگی‌های معدنی مثل سولفات بالا، هنگام 
استفاده از مازوت دچار گرفتگی خط می‌شوند. مازوت به دلایل 

زیادی باعث افزایش جدی هزینه تولید سیمان می‌شود.
    

رئیس هیات عامل ایمیدرو:
بخش عظیمی از معادن 

با ماشین‌آلات فرسوده کار می‌کنند
رئیس هیات عامل ایمیدرو 
با بیان اینکه بخش عظیمی از 
معادن با ماشین‌آلات فرسوده 
کار می‌کننــد، گفــت: این 
موضوع افزایش هزینه‌ها را به 
دنبال داشته و ما باید به دنبال 

نوسازی ماشین‌آلات باشیم. به گزارش ایلنا، مسعود سمیعی‌نژاد 
توضیح داد: ادامه فعالیت واحدهای معدنی با تجهیزات قدیمی، 
هزینه استخراج و فرآوری را افزایش می‌دهد، توقف‌های عملیاتی را 
بیشتر می‌کند و راندمان انرژی را کاهش می‌دهد. بنابراین نوسازی 
ناوگان معدنی و استفاده از فناوری‌های نوین، پیش‌شرط ارتقای 

بهره‌وری است.
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خبر اقتصادی

پس از تجربه ادغام و ســپس انحلال بانک آینده، 
بانک مرکزی به 5 بانک و موسسه ناتراز دیگر هشدار داد 
که در صورت عدم اصلاح، به سرنوشت بانک آینده دچار 
خواهند شد. اما پس از مدتی بانک مرکزی و سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کردند که طی یک 
برنامه اصلاحی، بانک‌های ناتراز دیگر به سرنوشــت 

انحلال دچار نخواهند شد.
شنبه 24 آبان، هیات مدیره موسسه مالی ملل نیز به 
دستور بانک مرکزی عزل شدند و هیات سرپرسی بانک 
مرکزی عهد‌ه‌دار اصلاح این موسسه ناتراز شد؛ روشی 
که به اعتقاد مقامات بانک مرکزی می‌تواند از انحلال این 
موسسه جلوگیری کند. »توسعه ایرانی« در گفت‌وگو 
با مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی به جوانب این 
تصمیم بانک مرکزی و وضعیت ناترازی دیگر بانک‌ها 

و موسسات پرداخته است.

مدیریت معتبر و الگوی مناسبی نداریم
مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی در گفت‌وگو 
با »توســعه ایرانی«، درباره پرسشــی حول موضوع 
راهکارهای جلوگیری از انحلال بانک‌ها و موسســات 
ناتراز، اظهار کرد: راهکارهــای جلوگیری از انحلال و 
اصلاح ناترازی وجود دارد اما اکنون مدیریت معتبری 

نداریم که به اجرای این راهکارها امیدی باشد.
یوسف کاووسی با عنوان اینکه مدیریت کارایی وجود 
ندارد که این بانک‌ها را بسامان کند، افزود: ادغام‌های 
گذشته هرکدام به یک روش بوده و تاکنون هیچکدام 
از این روش‌ها به عنوان الگو انتخاب نشــده است تا در 
مراحل بعدی نواقص آن‌ها رفع شود که بتوانند موفق‌تر 

عمل کنند.
او توضیح داد: در نمونه‌های سابق این موسسات در 
بانک‌ها یا موسسات بزرگتر ادغام می‌شدند و برای آن‌ها 
یک خط اعتباری نیز تعریف می‌شد و تمام ناترازی‌ها و 
بدهی‌ها وارد بانک ثانی می‌شد. بانک آینده خود نمونه 
این روند است که از ادغام بانک تات، موسسه صالحین و 
آتی تاسیس شد. اکنون رئیس بانک مرکزی می‌گوید 
که با انحلال بانک آینده، جلوی 2 دهه ناترازی گرفته 
شده است اما در این میان باید پرسید چرا سال 1392 
مدیریت این سه موسسه به دســت بانک تات سپرده 
شد؟ رئیس بانک مرکزی و دیگر مسئولین گاه تحت 
فشار صحبت‌هایی مطرح می‌کنند که خود نیز باوری 

به آن ندارند.

بانک آینده هنوز ادغام و منحل نشده است
این تحلیلگر بانکی و پولی مطرح کرد: در ادغام بانک 

آینده روشی پیاده شد که تاکنون سابقه نداشته است.
کاووسی ادامه داد: در این روش سپرده‌ها را به بانک 

ملی منتقل کردند اما سود پایینتری از سود امضا شده 
در قرارداد مشتریان به آن‌ها پرداخت می‌شود. اکنون 
پرسنل این بانک را هم نمی‌توانند جذب کنند زیرا توان 

پرداخت آن حقوق و مزایای قبلی را ندارند. 
او تصریح کرد: اکنون حتی می‌تــوان گفت که در 
بانک آینده نه ادغامی صورت گرفته است و نه انحلالی و 
اکنون با وضعیت غریبی مواجهیم زیرا تنها نام این بانک 
تغییر کرده اما همه تشکیلات طبق همان قاعده قبلی 

کار می‌کند.
او بیان داشت: البته ســهامدار عمده این بانک هم 
بیکار ننشسته است و مشــغول باز کردن پرونده‌های 
حقوقی برای بانک مرکزی است و تاکنون هم در برخی 
موارد موفق بوده است. انصاری برای هیات قبلی بانک 
مرکزی و رئیس هیات مدیره آن حکم بازداشــت به 
اتهام سوءمدیریت گرفت که اکنون این افراد با وثیقه 

آزاد هستند.

صندوق ضمانت سپرده‌ها توان مدیریتی ندارد
مدیرکل اسبق بازرســی بانک مرکزی اظهار کرد: 
ادغام یا انحلال موسسات و بانک‌های ناتراز کار بسیار 

بزرگی است و صندوق ضمانت ســپرده‌ها اصلا 
توانایی مدیریت انجام ایــن کار را ندارد زیرا 

صندوق نوپایی با یک سرمایه محدود است.
کاووسی افزود: اکنون بانک آینده با تمام 
تشکیلات و اموالش به دست این صندوق 

سپرده شده است تا درباره آن‌ها تعیین تکلیف کند و برای 
مثال برای ایران مال قیمت‌گذاری انجام دهد. همچنین 
در این روند تمام فعالیت‌های شرکت‌های زیرمجموعه 
بانک آینده متوقف شــده که خود یک چالش بزرگ 
است زیرا تاکنون درباره حقوق پرسنل این شرکت‌ها 

و قراردادهایشان تصمیمی نگرفته‌اند.
به اعتقاد او، روند انحلال بانک آینده نشان می‌دهد 
که مسئولین تمام جوانب یک کار را بررسی نمی‌کنند و 

تنها اقدامات صوری انجام می‌دهند.

بانک مرکزی زیان »آینده« را 10 برابر کرد!
این کارشناس حوزه پول و بانک درباره تجربه بانک 
آینده، همچنین عنوان کرد: بانــک مرکزی چند روز 
قبل از ادغام این بانک، مدیرعامل و هیات مدیره جدید 
برای بانک آینده انتخاب کرده بود اما پس از این تعیین 
مدیریت، ناگهان تصمیم به انحــال گرفتند و حتی 
مدیران خود بانک مرکزی هــم از این تصمیم خبری 
نداشتند که نشان‌ می‌دهد این تصمیم در نتیجه یک 

فشار سیاسی، گرفته شده است.
کاووسی خاطرنشان کرد: از زمانی که بانک مرکزی 
مدیریت بانک آینده را در دست گرفت، زیان این بانک 

هم 10 برابر شد!
او بیان کرد: بانک مرکزی برای حل مشکلات بانک 
آینده باید تمام چالش‌ها را دسته‌بندی می‌کرد و طبق 
آن تصمیم می‌گرفت اما متاسفانه چنین کاری در بانک 
مرکزی صورت نگرفته اســت و به دلیل نداشتن طرح 
مشخص، بانک مرکزی 
از ورود به بانک‌های 
ناتراز دیگر، هراس 
دارد زیرا در صورت 
ورود حتی از وظایف 
خود نیز بازمی‌ماند 

و از طرف دیگر هم با تزلزل مدیریتی در بانک مرکزی 
مواجهیم. به همین دلیل اســت که از فردای انحلال 
بانک آینده، بانک مرکزی اعــام کرد که به بانک‌های 
دیگر برنامه اصلاحی داده شده است و قرار نیست این 
بانک‌ها نیز منحل شوند. به عبارت بهتر، بانک مرکزی 
 خــود را از موضوع حل ناترازی بانک‌هــای دیگر کنار 

کشیده است.

سران قوا در 4 سال گذشته کجا بودند؟
مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی در ادامه، عنوان 
کرد: اگر قرار بر همراهی و عدم انحلال موسسات است، 
چرا سران قوا در 4 سال گذشته موانع فروش اموال بانک 
آینده و ایران مال را برطرف نکردند که از محل فروش 
همان اموال، که در خاورمیانه هم منحصر به فرد است، 
مشکلات و بدهی‌های بانک، که عمدتا به بانک مرکزی 

است، حل شود؟
کاووســی تاکیــد کرد: در ســال‌های گذشــته 
می‌توانســتند از وضع موجود استفاده بهینه کنند اما 
هماهنگی و همراهی در این دســتگاه‌ها وجود ندارد و 
مهمتر اینکه، نیروهای قدرتمند سیاسی و امنیتی از 

اوضاع ورشکسته بانک‌ها سود می‌برند و به همین دلیل 
سد راه اصلاح آن‌ها می‌شوند.

او هشدار داد: همین ســهامدار عمده بانک آینده 
مطمئنا پرونده‌های زیادی برای بانک مرکزی باز خواهد 
کرد و در سیستم قضایی هم قضاتی وجود دارند که به 
نفع او رای دهند و در نهایت، مدیران بانک مرکزی آنقدر 

کلافه می‌شوند که درخواست عزل خود را می‌دهند. 

تکرار تجربیات ناموفق قبلی در موسسه ملل
این تحلیلگر مســائل پولی و بانکــی درباره عزل 
هیات مدیره موسسه ملل گفت: موسسه ملل مسائل 
پیچیده‌ای دارد اما سیاســت‌گذار در پی تکرار تجربه 

ناموفق سرپرستی است.
کاووســی یادآور شــد: برای بانک آینــده 2 دوره 
سرپرستی تعیین شــد که این بلا به سرش آمد و زیان 
بانک ایران زمین نیز با همین روش سرپرستی بیشتر 
شــد. همچنین بانک مرکزی یک دوره برای موسسه 
اعتباری توسعه سرپرست تعیین کرد که این موسسه 
پس از چندسال شکایت، موفق شد تمامی خسارات را از 

بانک مرکزی وصول کند.
او تصریح کرد: بانک مرکــزی در حالی تجربیات 
شکست‌خورده قبلی را اجرا می‌کند که متخلفین این 
بانک‌ها از لحاظ قانون‌شناسی، به اصطلاح »هفت خط« 
هستند بنابراین امید بانک مرکزی بیشتر اداری است تا 
واقعی زیرا اگر قرار بر اصلاح بود، در این ســالیان با این 
موسسات و بانک‌ها مماشاتی صورت نمی‌گرفت. اکنون 
نیز بانک مرکزی تحت فشار، مدیریت این مجموعه را 
برکنار کرده و این سیاست بیشتر با ملاحظات سیاسی 

انجام شده است تا دیدگاه کارشناسی و تخصصی.

ملل تا آستانه تبدیل به بانک رفته بود! 
مدیرکل اســبق بازرســی بانک مرکزی وضعیت 
موسسه ملل را به بانک آینده تشبیه کرد و گفت: پیش 
از این نیز به موسسه ملل، به واسطه مدیریتش، میدان 
فعالیت زیادی داده شد و حتی 5 سال پیش قرار بود از 

موسسه به بانک تبدیل شود.
به گفته کاووسی، بانک مرکزی برخوردی دوگانه 
با این بانک‌های ناتراز دارد و برای مثال 5 ســال پیش 
موسسه ملل تا آســتانه تبدیل به بانک قرار گرفته بود 
اما اکنون هیات مدیره آن توســط بانک مرکزی عزل 

می‌شود.
او تاکید کرد که به نظر می‌رسد بانک مرکزی با عزل 
هیات مدیره موسسه ملل، تنها دنبال رزومه‌سازی است. 
در زمان مدیریت آقای سیف بانک مرکزی ادعای برخورد 
با موسسات مالی غیرمجاز داشت و اکنون هم فرزین با 

جمع کردن موسسات ناتراز، دنبال رزومه‌سازی است.
این کارشناس در پایان خاطرنشان کرد: البته تنها 
نمی‌توان به جمع شــدن این موسسات اکتفا کرد زیرا 
تعیین تکلیف هرکدام از آن‌ها ممکن است تا 10 سال نیز 
طول بکشد و مدیران بانک مرکزی را هم درگیر کند. در 
این دعوای حقوقی طرف مقابل به راحتی قانون را دور 

می‌زند و دست بانک مرکزی به جایی نمی‌رسد.  

»یوسف کاووسی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در ارزیابی عزل هیات مدیره موسسه ملل:

بانک مرکزی تجربه شکست خورده سرپرستی را تکرار می‌کند
رامتین موثق

وزیر نفت مدعی شد که اهداف کمی برنامه هفتم توسعه در بخش نفت به طور 100 درصدی محقق 
شده است. او همچنین از افزایش ظرفیت تولید نفت خام و توان تولید نفت خام به میزان 4.1 میلیون 
و 3.9 میلیون بشکه در روز در سال 1403 خبر داد. این در حالی است که ابهامات فراوانی در رابطه با 

رسیدن میزان تولید نفت ایران به این عدد وجود دارد.
به گزارش تجارت‌نیوز، وزیر نفت با بیان اینکه ظرفیت تولید نفت خام سال گذشته به‌طور میانگین 
حدود چهار میلیون و ۱۵۲ هزار بشکه در روز، توان تولید نفت خام ۳ میلیون و ۹۵۴ هزار بشکه و توان 
تولید میعانات گازی نیز حدود ۷۵۰ هزار بشکه بوده است، افزود: »همچنین توان تولید گاز خام کشور بر 
اساس رکورد پایدار تولید، یک میلیارد و ۹۷ میلیون مترمکعب در روز برآورد می‌شود.« همچنین مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به‌تازگی در سلسله گزارش‌هایی، عملکرد دستگاه‌های مختلف 
در زمینه اجرای قانون برنامه هفتم توسعه را  ارزیابی کرده است. مروری بر گزارش این مرکز پژوهشی 
در حوزه تکالیف مربوط به بخش انرژی نشان می‌دهد که به ادعای مجلس، وزارت نفت در سال نخست 
اجرای این برنامه پنج‌ ساله، کارنامه‌ای مثبت و تحسین‌برانگیز از خود بر جای گذاشته است. مطابق 
گزارش مجلس، ظرفیت تولید صیانتی نفت خام کشور در سال ۱۴۰۲، چیزی حدود ۴ میلیون و ۶۰ 
هزار بشکه بوده که این رقم در سال ۱۴۰۳ به ۴ میلیون و ۱۵۲ هزار بشکه رسیده است، در حالی که 
طبق هدف‌گذاری برنامه هفتم، رقم ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه برای این بخش در نظر گرفته شده بود. 

به عبارت دیگر درصد تحقق این هدف ۱۲۹ درصد بوده است. در حوزه توان تولید نفت خام نیز هدف 
برنامه در سال ۱۴۰۳، رسیدن به رقم ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه بوده که با تحقق ۱۰۷ درصدی به 

بیش از  ۳ میلیون و ۹۵۴ هزار بشکه رسیده است.
در مقابل، گزارش منابع ثانویه اوپک نشان می‌دهد که ایران در ماه ژوئن )خرداد- تیر( سه میلیون و 
۲۵۱ هزار بشکه نفت خام تولید کرده است. همچنین مطابق گزارش اوپک در اکتبر 2025، میانگین 
تولید نفت ایران در ماه سپتامبر به ۳.۲۵ میلیون بشکه در روز افزایش یافت که نسبت به ماه اوت ۴۴۰۰۰ 
بشکه افزایش داشته است. میانگین تولید این کشور در سال ۲۰۲۴، ۳.۲۶ میلیون بشکه در روز بود، در 
حالی که این رقم در سال ۲۰۲۳، ۲.۸۸ میلیون بشکه در روز بود. با توجه به این تناقض این پرسش مطرح 
می‌شود که آیا وزارت نفت ظرفیت اسمی و بالقوه را به‌جای تولید واقعی گزارش می‌کند؟ یا این اختلاف 

نشان‌دهنده وجود مشکلاتی در شفافیت داده‌ها و روش محاسبه ظرفیت تولید است؟
ابهام دیگر به رابطه میان تولید، مصرف داخلی و صادرات بازمی‌گردد. اگر فرض شود که ایران در سال 
1403 توان تولید روزانه نزدیک به ۳.۹ میلیون بشکه نفت خام و میعانات داشته است، پس این ارقام 
در سال 1404 افزایش یافته‌اند. گفته می‌شود که ایران در ماه‌های سپتامبر و اکتبر امسال حدود 1.9 
میلیون تا ۲.۳ میلیون بشکه در روز صادرات داشته است. از سوی دیگر عنوان می‌شود که نیاز مصرف 

داخلی و نیاز پالایشی کشور حدود دو میلیون بشکه در روز است.

این تناقض ناشی از چیست؟ اگر واقعا نزدیک 3.9 میلیون بشکه در روز و چه بسا بیشتر از آن تولید 
می‌شود، چطور در اکتبر و سپتامبر میزان صادرات نفت ایران به ترتیب 1.9 میلیون و 2.3 میلیون بشکه 
بوده است؟ اگر در نظر گرفته شود که کل ظرفیت پالایشی کشور بالفعل نمی‌شود، باید پرسید مگر نیاز 

پالایشی کشور در روز حداقل حدود دو میلیون نیست؟
گفتنی است، تکیه بر اعداد غیرقابل‌راستی‌آزمایی شاید در کوتاه‌مدت تصویر مثبتی از عملکرد 
ارائه دهد، اما در بلندمدت همه‌چیز مشخص می‌شود. صنعت نفت ایران بدون تردید ظرفیت بالقوه 
بالایی دارد، اما تا زمانی که داده‌ها به‌صورت شفاف و قابل سنجش منتشر نشود، همچنان می‌توان به 

آمار ارائه‌شده شک کرد.

رد آمار وزیر نفت در گزارش منابع ثانویه؛

اوپک ادعای تولید 3.9 میلیون بشکه‌ای ایران را تایید نمی‌کند

گزارش

ماه‌هاست که بازار برنج به دلیل مشکلات مالی و سیاست‌گذاری‌های دولتی دچار اختلال شده 
است. مهم‌ترین این چالش‌ها، تعلل طولانی‌مدت در تخصیص ارز و تسویه بدهی‌های ارزی دولت 
به واردکنندگان بخش خصوصی است؛ موضوعی که نه تنها چرخه واردات را متوقف کرده، بلکه 

اعتبار تجاری بازرگانان ایرانی را نیز در معرض آسیب جدی قرار داده است.

به گزارش ایلنا، بدهی ارزی دولت به واردکنندگان برنج به یک چالش ۱۲ ماهه تبدیل شده 
است. این بدهی مربوط به محموله‌هایی است که توســط بخش خصوصی وارد و در بازار توزیع 
شده و در برخی موارد اخیر، حتی برای توزیع در اختیار شرکت بازرگانی دولتی ایران قرار گرفته 
است. تسویه‌نشدن این مطالبات از اسفند ماه ۱۴۰۲ تاکنون، موجب شده است تا واردکنندگان 
نتوانند تعهدات خود را در قبال طرف‌های خارجی ایفاء کنند و این تأخیر زنجیره‌ای از مشکلات 
را در سطح بین‌المللی ایجاد کرده است. واردکنندگان ایرانی که عمده خریدهای خود را بر اساس 
اعتبارات اسنادی )LC( یا حواله‌های ارزی پیش‌پرداخت انجام می‌دهند، برای انجام این تعهدات 
نیازمند ارز تخصیص‌یافته از سوی بانک مرکزی یا سامانه نیما هستند. وقتی دولت یا نهادهای 
مرتبط با تخصیص ارز در پرداخت‌های خود تأخیر دارند، این تأخیر به سرعت به طرف خارجی 

منتقل می‌شود.
همه این مشکلات و نبود برنامه‌ریزی مناسب و سنگ‌اندازی‌های نهادهای مرتبط موجب شد 
که امروز تعدادی از واردکنندگان برنج در اعتراض به عدم دریافت ارز واردات این محصول و مشکل 

تسویه با طرف خارجی در وزارت جهاد کشاورزی حضور یافته و تجمع اعتراضی برگزار کنند.
در معاملات بین‌المللی، اعتبار زمانی یک تاجر، ارزش بسیار بالایی دارد. تأخیر در پرداخت‌ها، 
موجب کاهش رتبه اعتباری این شــرکت‌ها در نظام بانکی جهانی شده و ریسک خرید توسط 
تأمین‌کنندگان خارجی افزایش می‌یابد و  این موضوع  باعث شــده که یا فروشندگان خارجی 

از معامله با واردکنندگان ایرانی خودداری کنند و یا در صورت ادامه همکاری، شــروط بســیار 
سخت‌گیرانه‌تری از جمله افزایش نرخ بهره یا الزام به پرداخت‌های نقدی فوری را اعمال کنند که 

این درنهایت هزینه‌های واردات را به شدت افزایش می‌دهد.
در حال حاضر، مشکل عمده تجار تنها مربوط به تسویه بدهی‌های گذشته نیست، بلکه مربوط به 
توقف کامل فرآیند تخصیص ارز برای ثبت سفارش‌های جدید نیز هست و این وضعیت نشان‌دهنده 
یک انسداد سیستمی در چرخه واردات است. این توقف در تخصیص ارز، مستقیماً به کاهش عرضه 
در بازار و در نهایت، فشار بر قیمت‌ها منجر شده و اگر چه موجودی کالا در بنادر یا در اختیار شرکت 
بازرگانی دولتی ممکن است در مقطعی وجود داشته باشد؛ اما وارد نشدن محموله‌های جدید در 

دوره پس از بهمن ماه، به تدریج بازار را دچار کمبود خواهد کرد.
این موضوع موجب دردسرهای زیادی برای واردکنندگان و تجار شده است؛ از سویی هزینه 
واردات شامل قیمت خرید، هزینه حمل و نقل، بیمه و سایر هزینه‌های جانبی را افزایش می‌دهد و از 
سوی دیگر تجار با فروش اجباری یا تعهد شده به شرکت بازرگانی دولتی مواجهند؛ یعنی فروش با 
قیمتی که ممکن است کمتر از هزینه تمام‌شده واردکننده باشد یا با شرایط پرداخت بسیار طولانی 
که هزینه فرصت سرمایه را بالا می‌برد. به همه این موارد باید ریسک عدم تخصیص ارز را هم اضافه 
کرد؛ سرمایه‌ای که واردکننده برای خرید اولیه هزینه کرده است، به دلیل عدم دریافت ارز دولتی یا 

نیمایی، در معرض ریسک تورم و کاهش ارزش قرار می‌گیرد.
وقتی واردکننده مطمئن نباشــد که ارز لازم برای پوشش هزینه‌های دلاری خود را دریافت 
خواهد کرد، منطق اقتصادی حکم می‌کند که ریســک نکند. این شــرایط عملًا بســیاری از 
واردکنندگان را از ادامه فعالیت منصرف کرده است. توقف ثبت سفارشات جدید به معنای کاهش 
محسوس ورود برنج در ماه‌های آینده است، چرا که فرآیند سفارش‌دهی تا رسیدن کالا به گمرک 

و ترخیص معمولاً چندین ماه زمان می‌برد.

بدهی یکساله دولت به برنج‌کاران:

واردکنندگان برنج نزد تجار بین‌المللی بی‌اعتبار شده‌اند

گزارش

یوسف کاووسی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: موسسه ملل مسائل پیچیده‌ای 
دارد اما سیاست‌گذار در پی تکرار تجربه 

ناموفق سرپرستی است. برای بانک آینده 
2 دوره سرپرستی تعیین شد که این بلا به 

سرش آمد و زیان بانک ایران زمین نیز با 
همین روش سرپرستی بیشتر شد

مدیرکل اسبق بازرسی بانک مرکزی: 
بانک مرکزی از ورود به بانک‌های ناتراز 
دیگر، هراس دارد زیرا در صورت ورود 
حتی از وظایف خود نیز بازمی‌ماند و از 

طرف دیگر هم با تزلزل مدیریتی در 
بانک مرکزی مواجهیم. به همین دلیل 
است که از فردای انحلال بانک آینده، 

بانک مرکزی اعلام کرد که به بانک‌های 
دیگر برنامه اصلاحی داده شده است و 
قرار نیست این بانک‌ها نیز منحل شوند

ادغام یا انحلال موسسات و بانک‌های 
ناتراز کار بسیار بزرگی است و صندوق 

ضمانت سپرده‌ها اصلا توانایی مدیریت 
انجام این کار را ندارد زیرا صندوق نوپایی 
با یک سرمایه محدود است. روند انحلال 
بانک آینده نشان می‌دهد که مسئولین 
تمام جوانب یک کار را بررسی نمی‌کنند 

و تنها اقدامات صوری انجام می‌دهند

می‌توان گفت که در بانک آینده نه ادغامی 
صورت گرفته است و نه انحلالی و اکنون 
با وضعیت غریبی مواجهیم زیرا تنها نام 
این بانک تغییر کرده اما همه تشکیلات 

طبق همان قاعده قبلی کار می‌کند. 
البته سهامدار عمده این بانک هم بیکار 

ننشسته است و مشغول باز کردن 
پرونده‌های حقوقی برای بانک مرکزی 

است و تاکنون هم در برخی موارد موفق 
بوده است. انصاری برای هیات قبلی بانک 

مرکزی و رئیس هیات مدیره آن حکم 
بازداشت به اتهام سوءمدیریت گرفت که 

اکنون این افراد با وثیقه آزاد هستند


